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Abstrakt

Bakalářská práce ve svém úvodu popisuje historii hradu Landštejn od prvních zmínek o

existenci hradu, následné období vlády Vítkovců, Krajířů a dalších rodů, které spravovaly tento

hrad, období husitské, romantismu až po současnost. Následně se práce zaměřuje na

archeologický výzkum, podrobný popis hradu a jeho typologii v kontextu typologie ostatních

hradů na našem území, která je zde také zmíněná. Práce se podrobně zaměřuje na popis

nejdůležitějších ikonografií hradu Landštejn a životu jejich autorů.
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hradu Landštejn, archeologický výzkum
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Abstract

The introduction of this thesis describes the history of Landštejn castle, the first

mentions about existence of the castle, subsequent period of Vítkovci, Krajíři and other

families who managed the castle, Hussite period, Romanticism to the present. Next part of

this work focuses on archaeological research, description in detail of the castle and its

typology in the context of typology of other castles in our country, which is also mentioned.

The work deals with the description of the most important iconography of Landštejn castle,

which is dedicated to the lives of authors.

Keywords: Landštejn castle, history of castle Landštejn, castles typology, iconography,

description of Landštejn, archaeological research.
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Úvod

Při cestě z Moravy do Čech podél hranice s Rakouskem si nejde nepovšimnout hradu

Landštejna, tyčícího se nad kopcovitou krajinou. Je to němý svědek kdysi bohatých

historických událostí naší země. Zaujme nás nejenom svou polohou, impozantností, ale zcela

jistě po prostudování historických podkladů i svojí bohatou a zajímavou historií, plnou

zásadních zvratů, které provázely jednotlivá historická období. To vše pak jistě souvisí i s jeho

historickým vyobrazením, kterému předcházelo dle doložených podkladů právě bádání

v historických pramenech. A tomuto tématu se věnuje tato bakalářská práce. Ráda bych také

na začátku zmínila, že z formálního hlediska bylo nutné v práci použít kromě trpného pasiva i

přítomného času a to zejména v kapitole, která se věnuje popisu hradu v současné době.

Hrad Landštejn je jeden z nejvýznamnějších hradů na našem území, a to díky své

bohaté historii sahající až do doby románské, ale důležitý je také svým specifickým

dolnorakouským stylem, se kterým se na našem území můžeme setkat jen zřídkakdy. V práci

je proto vhodné zmínit i typologii českých hradů.

Bakalářská práce se nejprve věnuje vzniku hradu a jeho dobovému vývoji až po

současnost. Historie vlastního objektu je pak zásadní pro nosné téma práce, tedy ikonografii

hradu Landštejna. Ohlédnutí za historií hradu vytváří představu o důvodech, které vedly

tehdejší umělce a dokumentátory ke snaze o věrohodné zachycení hradu. A významu

historických událostí kolem hradu si byli vědomi i sami autoři ikonografií, kteří se hrad

v průběhu historie snažili zachytit. Důkazem toho je například rozsáhlé dílo Augusta Sedláčka

či F. A. Hebera, kteří se ve svých svazcích zabývají nejenom vyobrazením hradů, ale i

zkoumáním jejich dějin. To, jak se hrad vyvíjel a jaké historické události ovlivnily jeho stavební

vývoj, je pak velmi klíčové i pro pochopení ikonografie a pro vytvoření si celkového dojmu

z tohoto impozantního objektu.

Kapitola o historii hradu dokazuje, že jeho minulost je velmi bohatá a místy i dodnes

nejasná, a to už od úplného počátku vzniku hradu, který zatím není zcela objasněn a objevuje

se o něm více teorií. Hrad vlastnilo několik významných šlechtických rodů, které měly

podstatný vliv na politické dění své doby. Mezi první obyvatele patřil například jeden z

nejvýznamnějších rodů u nás – Vítkovci. Další z významných vlastníků byl rod Krajířů, za
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jejichž panování se hrad dočkal rozsáhlé rekonstrukce, kdy byl přestavěn na renesanční sídlo a

získal tak pravděpodobně svou konečnou stavební podobu. Tato kapitola se také věnuje hradu

za dob Českého povstání a třicetileté války, kdy se jeho obyvatelé potýkali s nemalými

problémy. Poslední podkapitola se zabývá zkázou hradu a následnou přeměnou na

romantickou zříceninu a postupným přetvořením v památku.

V ikonografiích je hrad zobrazován ze všech světových stran v jednotlivých celkových

pohledech. Zobrazovány jsou ale i některé části samotného vnitřního hradu, proto je pro jejich

analýzu vhodné znát podrobný popis hradu, kterému se věnuje další kapitola.

Nejasnosti ohledně některých částí historie hradu je možné doplnit především na

základě archeologických výzkumů, kterých se práce také okrajově dotýká. Díky nim je možné

doplnit některé poznatky o stavebním vývoji hradu a zároveň si upřesnit informace o

obyvatelích hradu a jejich životě na něm.

Stejně jako dnes přitahuje zřícenina hradu Landštejn naši pozornost, byl objekt určitě

středem zájmu obyvatel v různých érách své existence, zvláště pak v období po požáru, který

propukl na hradě v druhé polovině 18. století, po němž začal hrad chátrat. Byl zcela jistě

výzvou pro tehdejší umělce, lidové tvořitele ale i náhodné pocestné, které lákal ke zvěčnění.

Byl zajímavý pro dobové dokumentátory, kteří si uvědomovali nutnost věrohodně zachytit a

zdokumentovat stav objektu, často i v detailech, dle možností své doby. Díky jejich snahám,

ale taky na základě dochovaným písemným materiálům je možné si dotvořit představu o jeho

stavebním vývoji a o životě v určité době jeho existence. S ohledem na pravděpodobnou dobu

vzniku hradu je pochopitelné, že se zachovaly kresby hradu z období, kdy byl již opuštěn, tedy

z doby po požáru, kdy docházelo k jeho postupnému chátrání, díky kterému se stal tajuplnější

a romantičtější. Pouze v hradní kapli je patrný výtvor asi dobového lidového tvůrce, který

vyobrazil hrad ještě v jeho plné síle. Podklady jasně potvrzují, že areál chátrajícího hradu

sloužil jako místo k romantickým toulkám, dobovým výpravám a pro děti, jak dokazují školní

kroniky z okolních vesnic, byl taky místem tehdejších školních výletů. Nabízí se i otázka, zda

jednotlivá vyobrazení byla výplodem romantické fantazie soudobého malíře nebo věrně

dokumentovaly postupem času se měnící objekt. Z dostupných autorů, kteří se fascinováni

zříceninou a povzbuzováni dobou snažili hrad zachytit ve svých vyobrazeních, lze spíše

usuzovat na snahu věrného zachycení skutečného objetu, v některých případech s tvůrčím

dotvořením okolní krajiny dle úsudku autora. Toto lze vyvodit z jejich snahy, kdy se zároveň
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s vyobrazením pokoušeli na základě svých možností a schopností popsat i historické události

kolem hradu.
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1. Historie hradu

1.1. Prvotní zmínky ze 13. století

Počátky historie hradu Landštejn lze najít již ve 13. století. Jak uvádí někteří historici,

jeho vznik byl dlouho neobjasněný. Jako první teorie se uvádělo, že byl hrad založen Vítkovci.

Ta se však neshodovala se známými historickými fakty. Z toho důvodu byla v období 60. let

20. století nahrazena teorií, která uvádí, že hlavní důvod pro založení hradu, byla postupující

rakouská expanze do českých zemí ve 13. století.1 I v tomto směru se však dnešní prameny

neshodují a v teoriích založení se rozcházejí.

Některé prameny uvádí, že hrad vznikl nejpozději po roce 1222, v období, kdy umřel

moravský markrabí Vladislav. Tuto část české země začal spravovat český král Přemysl Otakar

I. Stavba hradu byla tak nejspíš jeho vlastní iniciativou. Byl postaven jako opora královské

moci a jako protiváha stejnojmennému rakouskému sídlu rodu Zöbingerů, které se nacházelo

v místech dnešní obce Pomezí2.3 Tento hrad zatím známe jen částečně z archeologického

průzkumu P. Břicháčka. Zanikl pravděpodobně mohutným záměrně založeným požárem.

Dochoval se pouze nezvykle veliký kostel sv. Jana Křtitele s abnormálně dlouhou lodí, který

byl postaven podle dolnorakouských vzorů. V interiéru se nachází zachovalé unikátní fresky ze

13. a 14. století. Kostel se řadí mezi nejvzácnější svatyně v jižních Čechách. 4

Dvě stejnojmenné tvrze dělilo údolí, kterým procházela významná obchodní stezka,

spojující Čechy s Rakouskem a zejména s Itálií. Kvůli rozhodnutí rakouského císaře Fridricha

Barbarossy odtrhnout část Vitorazska od Čech, tvořilo toto údolí od roku 1179 zároveň část


[…]


až do doby románské a patří tedy k nejstarším dochovaným hradům u nás. V dnešní době je

pro každého člověka jednoduché zachytit majestátnost a impozantnost tohoto hradu

fotografií. Obecně jsou hrady spíše vnímány jako turistická místa nežli objekty výtvarných

zájmů s bohatou a rozsáhlou historií, čímž se trochu vytrácí genius loci těchto míst. Ve své

práci jsem chtěla seřadit jednotlivá ikonografická vyobrazení hradu od různých autorů,

poukázat na důležitost spojení ikonografie hradu s jeho historií a popsat, co nám

ikonografické vyobrazení přináší v současné době. Bylo velmi zajímavé a pro mě i značně

přínosné zkoumat historii tohoto významného a impozantního místa, která s ikonografií úzce

souvisí, současně mi napomohla pochopit celkový vývoj hradu a jeho vzhled. Důležitá byla

i podrobná analýza a popis jednotlivých částí hradu, a to pro rozlišení konkrétních vyobrazení,

která jsou pojímána z různých míst a zaměřena na různé části hradu.

V rámci samotné ikonografie, které se věnuje poslední část práce, existuje jen málo

podkladů o podobě hradu před požárem a jeho následnou devastací, proto je právě

vyobrazení v hradní kapli velmi významné. A to nejen z důvodů, že se jedná o první

dochovanou ikonografii Landštejna, ale také pro svoji hodnotu historickou i hodnotu

vypovídací. Další pokusy o vyobrazení, které se dochovaly, pocházejí především z období

romantismu, ve kterém se objevují první početné snahy zmapovat a zachytit podobu

romantických, idylických míst. Toto například dokazuje rozsáhlé Heberovo celoživotní dílo

České hrady, zámky a tvrze. Lze tedy pochopit četný zájem o tehdejší podobu hradu

Landštejn, a to jako romantickou zříceninu, ve kterou se od požáru v souvislosti s tím, že na

jeho obnovu nebyly finanční zdroje, od roku 1771 postupně proměnil.

Lze předpokládat, že jednotlivá vyobrazení hradu v tomto časovém údobí sta let mají

vypovídající hodnotu o stavební kondici objektu hradu a o jeho postupném chátrání. Díky

některým autorům je zachycen věrný stav objektu ve své době a v porovnání se stávajícím

stavem lze doplňovat informace o postupné degradaci jednotlivých částí objektu. Ovšem ne

všichni z uvedených autorů přistupovali k vyobrazení objektivně a lze pochopit jejich snahu
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o zidealizování neutěšeného stavu. Je také patrná snaha autorů zvýraznit buďto historický

význam hradu, nebo jeho mohutnost, a to v jednotlivých vyobrazeních oproštěním od

okolních lesů nebo alespoň jejich upozaděním. Dnes se již můžeme pouze dohadovat, čemu

tehdejší autoři jednotlivých vyobrazení přisuzovali větší význam. Ale je možné předpokládat,

že u těchto autorů byla jejich ruka vedena právě snahou věrně zdokumentovat pomalu se

rozpadající objekt, než dojde k jeho celkové devastaci. Jak dokazují podklady, na začátku

20. století se předpokládalo, že v průběhu několika let dojde k celkové degradaci hradu

a z kdysi významného objektu zůstane jenom hromada kamení. Na jejich snahu podrobného

zdokumentování situace ukazuje i zachycení jednotlivých rozpadlých částí hradu, které se

nacházely v troskách a dnes již neexistují.

Zájem o historická vyobrazení hradu Landštejna neutuchá ani v následující době, kdy

se některá z popsaných vyobrazení hradu objevují na idylických pohlednicích. Hojně se také

začíná využívat vynálezu, díky němuž je zachycení rychlejší a částečně i pravdivější,

a to fotografie. Nutno konstatovat, že tato forma zdokumentování je zcela jistě věrohodnější,

ale již nezachycuje tak dokonale pomíjivé kouzlo tohoto místa, které kresba ze své podstaty

umožňuje. I přesto, že fotografie patří také mezi ikonografie hradu, v samotné práci se jim již

nevěnuji, a to z toho důvodu že se jedná o zcela jiný druh vyobrazení než například rytina,

kresba či malba a tudíž by jejich porovnání bylo složité.

Ikonografická vyobrazení významných, pro historii klíčových, objektů nám poskytují spolu

s dobovými prameny a současným archeologickým výzkumem, které ve své práci také

zmiňuji, základní informace o stavebním vývoji těchto důležitých monumentálních a v

minulosti významných objektů. Ikonografická vyobrazení v současné době mají ještě jeden

nezanedbatelný význam. Jsou nepostradatelným podkladem při stavebních rekonstrukcích

památkově chráněných objektů.
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Přílohy

Obr. 1: anonym, rytá kresba v hradní kapli.

Obr. 2: rekonstrukce ryté kresby v hradní kapli.
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Obr. 3: F. Richter, pohled na hrad od západu.

Obr. 4: F. Richter, pohled na hrad z roku 1817.

49

Obr. 5: F. Richter, pohled na hrad od východu.

Obr. 6: F. Richter, pohled na hrad od východu.
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Obr. 7: V. B. Juhn, Zříceniny Landštýna.

Obr. 8: F. A. Heber, hrad ze západu.
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Obr. 9: F. A. Heber, kresebná studie hradu.

Obr. 10: F. A. Heber, Parkán landštejnský.
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Obr. 11: F. A. Heber, kresebná studie hradu.

Obr. 12: F. A. Heber, perspektivní plán hradu.
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Obr. 13: Karel Liebscher, Landštejn od severu.

Obr. 14: Karel Liebscher, nádvoří na Landštejně.
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Obr. 15: Karel Liebscher, první brána na Landštejně.

Obr. 16: Karel Liebscher, Druhá brána na Landštejně.
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Obr. 17: Karel Liebscher, třetí brána na Landštejně.
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