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splnění formálních náležitosti kvalifikační práce
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 x
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 x
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odborných zdrojů

x

stylistická a jazyková úroveň
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odborná úroveň projektové*/výzkumné* části
práce teoreticko –projektové*/výzkumné*(A)

- - - -

vazba obsahu teoretické části práce na část
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odborná úroveň technického provedení praktické
části práce **

- - - -

odborná úroveň výtvarně vyjadřovacích prostředků
praktické části práce ** (A)

- - - -

tvůrčí úroveň praktické části práce **
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 x
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práce*
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Stručné verbální hodnocení bakalářské/ magisterské práce: *

Kvalifikační práce Kláry Novotné je věnována mimořádně zajímavému tématu,
jehož potenciál nebyl autorkou zcela využit. V BP se vyskytují kapitoly
a podkapitoly nadbytečné (např. typologie hradů) na úkor absence statí
věnovaných například významu studia ikonografických artefaktů v nejrůznějších
disciplinách, filozofií hradních staveb obecně či spojnicím mezi zvoleným tématem
a výtvarnou edukací nevyjímaje. Konvolut „nalezených“ vyobrazení není příliš
reprezentativní a omezuje se na více či méně obecně známé kresby a rytiny.
Škoda, že autorka nedohledala některé regionální tvůrce, ve skrze které by do
dané problematiky mohla přinést něco nového. Z formálního hlediska je práce
zpracována (až na drobné nedostatky) dobře. Seznam použitých zdrojů lze
zhodnotit jako dostačující, ale opětovně spíše za skromný. Výčet možných výtek,
stejně tak kladů, není možné v kratičkém hodnocení zmínit. Celkově práci
můžeme hodnotit jako studii, jejíž zpracování zůstalo na půli cesty – a to je velká
škoda, protože hodnocená část je slibně rozpracována. S ohledem na bakalářský
stupeň studia navrhuji výslednou známku dobře.

Otázky k obhajobě:

1. Znáte nějaké současné autory, kteří se věnují ikonografii hradních staveb?

2. Jaké studie jste k tématu ikonografie četla a event. proč nejsou tyto zdroje
součástí použitého informačního aparátu?

3. Jakým přínosem může být Vaše práce pro výtvarně-pedagogickou obec?

Datum a podpis vedoucího/oponenta bakalářské/magisterské práce: *

9. 5. 2016 Aleš Pospíšil, v.r.
.......................................................

* nehodící se škrtněte

** vyplňuje se pouze u prakticko-teoretických prací

(A) zvýšený podíl na výsledném hodnocení
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